
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’ Assessore 
 

  1/3 

Decreto N. 1925 REP. N. 11 DEL 17.05.2017 

————— 

Oggetto: Criteri di riparto tra i Comuni della Sardegna delle risorse destinate al REIS per l’anno 

2017 – DGR 22/27 del 3 maggio 2017 “Linee guida concernenti le modalità di attuazione 

della legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau". Modifica Delib.G.R. n. 

65/32 del 6 dicembre 2016. Approvazione definitiva”. 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione 

Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla 

povertà; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017” che ha messo a disposizione 

30.000.000 di euro per la realizzazione degli interventi previsti dalla L.R 18/2016; 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 22/27 del 3 maggio 2017 “Linee guida 

concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante 

Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - 

Agiudu torrau. Modifica Delib.G.R. n. 65/32 del 6 dicembre 2016. Approvazione 

definitiva”  che estende al 2017 il periodo di transizione che precede l’applicazione a 

regime del REIS, individuando i Comuni e non i PLUS quali beneficiari delle risorse 

finanziarie; 

CONSIDERATO  che la deliberazione citata stabilisce che le risorse regionali del bilancio 2017 per 

l’attuazione del REIS siano erogate ai Comuni sulla base di criteri di riparto stabiliti 

con Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale, previa 

acquisizione dell’intesa in sede di conferenza permanente Regione Enti locali; 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

L’Assessore PROT. N. 1925 

 REP. N. 11                    DEL 17.05.2017 

 

  2/3 

CONSIDERATO  che la stessa deliberazione prevede che i Comuni inviino entro il 30 giugno 2017 alla 

Direzione generale delle Politiche Sociali il fabbisogno rilevato, allo scopo di 

consentire una migliore programmazione e allocazione delle risorse regionali, 

nell’anno in corso e in quelli successivi, ed evitare il formarsi di economie;  

PRESO ATTO  di quanto comunicato da ANCI Sardegna in merito alla difficoltà della rilevazione da 

parte dei Comuni del fabbisogno in tempi rapidi, con conseguenza nei tempi di 

erogazione delle risorse da parte della Direzione Generale delle Politiche sociali ai 

Comuni per assicurare gli interventi a sostegno delle persone in condizioni di 

deprivazione economica; 

VISTA  la L.R. 18/2016 che prevede, al comma 2 dell’art. 7, la riserva sino ad un massimo 

dell’1,5% degli importi stanziati dalla Regione per il REIS da destinare agli Uffici di 

Piano per coprire i costi del personale o di servizi esterni sostenuti per la gestione 

della misura; 

RAVVISATA    la necessità di individuare una modalità di ripartizione della risorse che sia in grado di 

rispondere, da una parte a criteri di equità e, dall’altra, al soddisfacimento di un 

fabbisogno reale, e che tale modalità sia condivisa da tutti gli attori coinvolti nelle 

governance della misura; 

ACQUISITA  l’intesa della Conferenza permanente Regione Enti locali sui seguenti criteri di riparto 

delle risorse destinate dalla la L.R. 13 aprile 2017, n. 5: 

- l’1,5% dello stanziamento tra gli Enti gestori degli Ambiti Plus per il 

funzionamento degli Uffici di Piano, secondo i criteri previsti dalle Linee guida 

Plus in vigore: 60% in parti uguali e 40% in relazione alla popolazione del Plus; 

- il 78,5% dello stanziamento tra i Comuni, secondo i criteri del 35% in proporzione 

alla popolazione, del 35% in proporzione al numero di disoccupati e del 30% in 

parti uguali; 

- il 20% dello stanziamento tra i Comuni, sulla base del fabbisogno rilevato dai 

Comuni e inviato entro il termine non perentorio del 30 giugno 2017 e, 

comunque, non oltre il 28 luglio 2017, alla Direzione generale delle Politiche 

sociali, secondo le modalità da questa comunicate e in relazione alle risorse 

disponibili; 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

L’Assessore PROT. N. 1925 

 REP. N. 11                    DEL 17.05.2017 

 

  3/3 

DECRETA 

Art. 1 Di ripartire le risorse pari ad euro 450.000, corrispondenti all’1,5% di euro 

30.000.000, tra gli Enti gestori degli Ambiti Plus per coprire i costi del personale degli 

Uffici di Piano o di servizi esterni sostenuti per la gestione della misura, secondo i 

seguenti criteri previsti dalle Linee guida Plus in vigore:  

• 60% in parti uguali  

• 40% in relazione alla popolazione residente del Plus all’1 gennaio 2016; 

Art. 2 Di ripartire le risorse pari ad euro 23.640.000 corrispondenti all’80% di euro 

29.550.000,00 tra tutti i Comuni della Sardegna secondo i seguenti criteri: 

• 35% in base alla popolazione residente all’1 gennaio 2016; 

• 35% in basa al numero dei disoccupati; 

• 30% in parti uguali. 

Art. 3 Di ripartire le risorse pari ad euro 5.910.000, corrispondenti al 20% di euro 

30.000.000, sulla base del fabbisogno comunicato entro il termine non perentorio del 

30 giugno 2017 e, comunque, non oltre il 28 luglio 2017, alla Direzione generale 

delle Politiche sociali da ogni Comune della Sardegna, compatibilmente con le 

risorse disponibili.  

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it.  

 

L’Assessore  

Luigi Benedetto Arru 

 

DG Politiche sociali 

 


